
 

AD\873269CS.doc  PE467.006v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Rozpočtový výbor 
 

2011/2071(INI) 

18. 7. 2011 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik 

(2011/2071(INI)) 

Navrhovatel: László Surján 

 



 

PE467.006v02-00 2/5 AD\873269CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\873269CS.doc 3/5 PE467.006v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že rozpočet EU je výsledkem spolurozhodování Evropského 

parlamentu a Rady v souladu se Smlouvami a že vnitrostátní rozpočtové postupy se 

řídí ústavním systémem každého členského státu; vzhledem k tomu, že užší 

rozpočtová koordinace neporušuje zásadu subsidiarity, 

B. vzhledem k tomu, že evropský semestr má dva cíle: ověřovat dodržování rozpočtové 

kázně členských států a současně také dohlížet na to, aby cíle strategie Evropa 2020 

byly správně uskutečňovány zabezpečováním finančních prostředků nezbytných pro 

provádění této strategie; 

C. vzhledem k tomu, že velký výdobytek společného trhu, tj. propojení evropských 

ekonomik, je třeba sladit se systémem rozpočtové koordinace, aby se dalo využívat 

zásadních synergií, 

D. vzhledem k tomu, že hlavní důvod selhání Lisabonské strategie lze spatřovat v absenci 

jakýchkoli jednoznačně definovaných návazných postupů, které by v rámci provádění 

této strategie uplatňovaly všechny dotčené strany, a vzhledem k tomu, že k zajištění 

úspěchu agendy Evropa 2020 je tudíž třeba vzít si z toho patřičné ponaučení; 

1. připomíná, že je třeba zajistit, aby financování cílů agendy Evropa 2020 bylo náležitě 

zohledněno při sestavování ročních rozpočtů EU a členských států; zdůrazňuje, že 

nejjednodušším, nejdemokratičtějším, nejevropštějším a nejúčinnějším způsobem 

dosažení tohoto cíle je uspořádat na začátku každého evropského semestru 

meziparlamentní rozpravu o společných rozpočtových pokynech členských států 

a Unie; domnívá se, že kromě toho, že by takováto rozprava výrazně pomohla omezit 

zdvojené struktury, umožnila by, aby členské státy v návrzích rozpočtu více 

zohledňovaly evropský rozměr a zároveň aby Evropský parlament více zohledňoval 

zájmy členských států; 

2. připomíná důležitou roli rozpočtu EU, pokud jde o financování agendy Evropa 2020, 

na niž se každý rok věnuje více než polovina prostředků společenství; poznamenává 

nicméně, že vzhledem k náplni prioritních činností a rozdělení pravomocí mezi Unii 

a členské státy by největší část prostředků na financování této strategie měla pocházet 

z vnitrostátních a regionálních rozpočtů; je tudíž toho názoru, že v té fázi evropského 

semestru, v níž se jedná o provádění agendy Evropa 2020, by se měl brát v úvahu jak 

rozpočet EU, tak vnitrostátní rozpočty; 

3. považuje za politováníhodné, že jednotlivé nástroje a rozpočtové položky, jimiž má 

být – prostřednictvím rozpočtu EU – dosaženo cílů strategie Evropa 2020, nejsou 

dostatečně přesně vymezeny a překrývají se; připomíná, že evropský semestr 

poskytuje dobrou příležitost zlepšit synergii mezi rozpočtem EU a rozpočty členských 

států; 



 

PE467.006v02-00 4/5 AD\873269CS.doc 

CS 

4. připomíná, že některé výbory Evropského parlamentu mají dlouhotrvající tradici 

pořádání meziparlamentních schůzí se zástupci členských států, na kterých se 

rozebírají mj. záležitosti týkající se rozpočtu na úrovni EU i na vnitrostátní úrovni; 

vyzývá příslušné parlamentní výbory, aby zajistily, aby jejich schůze, které se vztahují 

k evropskému semestru, byly koordinovány; připomíná v této souvislosti, že je 

důležité zajistit jasnou, strukturovanou a nepřerušovanou následnou spolupráci 

a výměnu informací s vnitrostátními parlamenty; 

5. podtrhuje zásadní úlohu politiky soudržnosti jakožto jednoho z klíčových nástrojů 

provádění strategie Evropa 2020, a to vzhledem k jejímu rozpočtovému rozměru a 

k jejímu přístupu víceúrovňové správy; žádá, aby i v této oblasti politiky byly 

jednoznačněji vymezeny možné synergie, které by se mohly stát součástí procesu 

evropského semestru; 

6. žádá Komisi, aby Parlamentu předložila svůj průzkum ročního růstu a aby dále 

vytvořením společného rámce pro hospodářské a finanční prognózy, které by měly být 

brány v úvahu v celé EU, usnadnila organizaci této meziparlamentní rozpravy 

o rozpočtových pokynech. 



 

AD\873269CS.doc 5/5 PE467.006v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 13.7.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

2 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Damien Abad, Alexander Alvaro, Andrea Cozzolino, Göran Färm, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga 

Polledo, Jens Geier, Ivars Godmanis, Estelle Grelier, Carl Haglund, 

Lucas Hartong, Jutta Haug, Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta 

Jędrzejewska, Anne E. Jensen, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, 

Giovanni La Via, Barbara Matera, Claudio Morganti, Miguel Portas, 

Dominique Riquet, László Surján, Angelika Werthmann 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Roberto 

Gualtieri, María Muñiz De Urquiza, Theodor Dumitru Stolojan 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Gabriel Mato Adrover 

 
 


